

惠州亿纬锂能股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

惠州亿纬锂能股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了容诚审字[2025]200Z0658 号标准无保留意见的审计报告。

二、财务状况

1、资产构成情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减金额	变动幅度	变动原因
货币资金	9,064,859,345.79	10,506,208,550.05	-1,441,349,204.26	-13.72%	
交易性金融资产	4,527,842,320.00	3,152,615,500.00	1,375,226,820.00	43.62%	购买结构性存款。
应收票据	2,982,874,308.55	1,767,866,336.62	1,215,007,971.93	68.73%	收到客户以票据支付的货款增加。
应收账款	13,098,572,528.22	12,427,533,747.50	671,038,780.72	5.40%	
应收款项融资	1,050,582,538.65	968,382,943.94	82,199,594.71	8.49%	
预付款项	519,687,092.77	233,047,244.39	286,639,848.38	123.00%	预付供应商货款。
其他应收款	138,798,794.63	141,822,497.45	-3,023,702.82	-2.13%	
存货	5,251,441,952.53	6,316,007,223.39	-1,064,565,270.86	-16.86%	
合同资产	256,055,753.94	222,322,609.40	33,733,144.54	15.17%	
其他流动资产	745,454,487.70	1,050,629,745.54	-305,175,257.84	-29.05%	
债权投资	1,971,725,963.55	1,689,305,990.12	282,419,973.43	16.72%	
其他债权投资	11,790,718.16	10,754,572.92	1,036,145.24	9.63%	
长期股权投资	14,866,661,606.38	14,410,652,020.47	456,009,585.91	3.16%	
其他权益工具投资	332,911,345.01	331,690,450.04	1,220,894.97	0.37%	
固定资产	30,317,973,232.06	21,747,908,175.39	8,570,065,056.67	39.41%	报告期内，子公司投资的厂房和设备达到可使用状态，转化为可使用的固定资产，带来固定资产的增加。

在建工程	9,307,781,435.63	14,053,075,716.65	-4,745,294,281.02	-33.77%	报告期内，子公司投资的厂房和设备达到可使用状态，转化为可使用的固定资产，带来在建工程的减少。
使用权资产	106,926,834.49	95,008,845.38	11,917,989.11	12.54%	
无形资产	2,013,390,609.96	1,895,626,149.89	117,764,460.07	6.21%	
开发支出	117,573,423.67	101,028,427.24	16,544,996.43	16.38%	
商誉	65,798,821.25	65,798,821.25	0.00	0.00%	
长期待摊费用	346,294,271.48	389,121,788.93	-42,827,517.45	-11.01%	
递延所得税资产	1,417,352,820.43	1,168,280,218.76	249,072,601.67	21.32%	
其他非流动资产	2,029,763,972.46	1,610,650,423.39	419,113,549.07	26.02%	

2、负债构成情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减金额	变动幅度	变动原因
短期借款	1,236,046,136.47	1,120,974,369.36	115,071,767.11	10.27%	
衍生金融负债	31,778,751.00	705,050.00	31,073,701.00	4,407.30%	现金流量套期公允价值变动。
应付票据	3,408,868,197.02	6,198,257,151.45	-2,789,388,954.43	-45.00%	前期开具的银行承兑汇票到期兑付，电子债权凭证结算比例增加。
应付账款	25,512,401,961.68	23,987,365,900.99	1,525,036,060.69	6.36%	
合同负债	367,130,957.67	397,395,558.88	-30,264,601.21	-7.62%	
应付职工薪酬	662,871,211.04	673,065,141.93	-10,193,930.89	-1.51%	
应交税费	236,058,833.91	211,697,567.29	24,361,266.62	11.51%	
其他应付款	35,565,837.56	23,892,729.71	11,673,107.85	48.86%	子公司收到客户交易保证金。
一年内到期的非流动负债	6,137,965,146.39	4,044,938,402.59	2,093,026,743.80	51.74%	公司及子公司借入的部分款项将于一年内到期。
其他流动负债	2,209,512,097.36	1,233,691,437.37	975,820,659.99	79.10%	报告期内，子公司背书支付了部分汇票。
长期借款	17,568,758,921.53	14,000,794,012.99	3,567,964,908.54	25.48%	
应付债券	499,659,624.24	2,456,852,595.77	-1,957,192,971.53	-79.66%	子公司提前赎回可交换债券。
租赁负债	66,058,149.79	67,524,196.06	-1,466,046.27	-2.17%	
长期应付款	45,084,987.63	342,141,281.50	-297,056,293.87	-86.82%	部分融资租赁款将于一年内到期。
递延收益	1,023,384,950.89	983,593,003.57	39,791,947.32	4.05%	
递延所得税负债	850,291,488.45	607,181,977.93	243,109,510.52	40.04%	子公司持续扩大产能建设，固定资产投入持续增加，按照税法规定计提递延所得税负债。

3、股东权益情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减金额	变动幅度	变动原因
股本	2,045,721,497.00	2,045,721,497.00	0.00	0.00%	
资本公积	18,328,732,420.11	18,562,392,295.80	-233,659,875.69	-1.26%	
库存股	364,953,323.73	323,402,938.72	41,550,385.01	12.85%	
其他综合收益	-97,139,439.26	-163,704,673.10	66,565,233.84	40.66%	外币财务报表折算差额增加。
盈余公积	652,239,344.13	456,483,441.81	195,755,902.32	42.88%	公司盈利，按规定计提法定盈余公积。
未分配利润	17,016,096,563.36	14,155,374,049.31	2,860,722,514.05	20.21%	
少数股东权益	3,418,489,811.03	3,272,403,949.22	146,085,861.81	4.46%	

三、经营成果

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减金额	变动幅度	变动原因
营业收入	48,614,556,525.09	48,783,587,175.86	-169,030,650.77	-0.35%	
营业成本	40,149,208,233.59	40,664,273,886.86	-515,065,653.27	-1.27%	
税金及附加	204,842,408.36	158,131,923.78	46,710,484.58	29.54%	
销售费用	597,146,395.20	457,594,139.19	139,552,256.01	30.50%	职工薪酬增加。
管理费用	1,254,141,286.24	1,567,989,084.47	-313,847,798.23	-20.02%	
研发费用	2,942,307,511.23	2,731,636,997.69	210,670,513.54	7.71%	
财务费用	429,433,895.11	199,148,459.16	230,285,435.95	115.64%	汇兑损益和利息费用增加。
其他收益	1,396,346,462.46	1,778,145,931.80	-381,799,469.34	-21.47%	
投资收益	606,857,830.41	608,504,365.77	-1,646,535.36	-0.27%	
公允价值变动收益	-12,987,460.00	12,364,240.00	-25,351,700.00	-205.04%	现金流量套期公允价值变动。
信用减值损失	-268,281,991.29	-178,702,007.30	-89,579,983.99	-50.13%	计提了应收账款坏账准备等。
资产减值损失	-48,242,484.58	-364,914,398.25	316,671,913.67	86.78%	上年同期计提了存货跌价准备。
资产处置收益	-14,875,443.61	-14,472,275.27	-403,168.34	-2.79%	
营业利润	4,696,293,708.75	4,845,738,541.46	-149,444,832.71	-3.08%	
营业外收入	5,168,124.63	12,206,662.46	-7,038,537.83	-57.66%	上年同期确认了碳排放配额出售利得。
营业外支出	63,197,189.23	29,157,895.21	34,039,294.02	116.74%	处置了无使用价值的设备等。
利润总额	4,638,264,644.15	4,828,787,308.71	-190,522,664.56	-3.95%	
所得税费用	416,861,947.58	308,521,375.38	108,340,572.20	35.12%	递延所得税费用增加。
净利润	4,221,402,696.57	4,520,265,933.33	-298,863,236.76	-6.61%	

归属于母公司股东的净利润	4,075,585,284.37	4,050,174,699.52	25,410,584.85	0.63%	
少数股东损益	145,817,412.20	470,091,233.81	-324,273,821.61	-68.98%	上年同期子公司盈利，按持股比例确认少数股东损益。
其他综合收益的税后净额	64,635,625.12	-28,219,804.75	92,855,429.87	329.04%	权益法下可转损益的其他综合收益和外币财务报表折算差额增加。
综合收益总额	4,286,038,321.69	4,492,046,128.58	-206,007,806.89	-4.59%	

四、现金流量

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减金额	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	4,433,732,894.55	8,676,259,761.12	-4,242,526,866.57	-48.90%	报告期内支付票据到期款。
投资活动产生的现金流量净额	-7,310,330,968.10	-5,921,074,366.98	-1,389,256,601.12	-23.46%	
筹资活动产生的现金流量净额	1,400,159,638.30	31,038,745.61	1,369,120,892.69	4,411.01%	公司及子公司借入长期借款。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	84,936,127.36	-92,031,577.31	176,967,704.67	192.29%	
现金及现金等价物净增加额	-1,391,502,307.89	2,694,192,562.44	-4,085,694,870.33	-151.65%	经营活动产生的现金流量净额下降。

五、主要财务指标

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度	变动原因
资产负债率	59.36%	59.72%	-0.36%	
流动比率	95.35%	97.08%	-1.73%	
速动比率	78.99%	77.03%	1.96%	
加权平均净资产收益率	11.30%	12.48%	-1.18%	
基本每股收益（元/股）	1.99	1.98	0.51%	

特此报告。

惠州亿纬锂能股份有限公司董事会

2025 年 4 月 18 日